ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 августа 2016 г.                              г.Ипатово                                             № 335

О внесении изменений в «Среднесрочный план мероприятий на 2013 – 2016 годы по реализации Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года», утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 15 февраля 2013 г. № 109
Администрация  Ипатовского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в «Среднесрочный план мероприятий на 2013 – 2016 годы по реализации Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года», утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 15 февраля 2013 г. № 109 (с изменениями, внесенными постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 29 декабря 2015 г. № 900).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинова Н.С.,  заместителей главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н., Фоменко Т.А., временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Братчик Г.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края                                                          С.Б. Савченко
Утверждены
постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

от 15 августа 2016г. № 335___
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в «Среднесрочный план мероприятий на 2013 – 2016 годы по реализации Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года», утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 15 февраля 2013 г. № 109
1. Раздел 2. «Основные проблемы, требующие решения в среднесрочной перспективе» Среднесрочного плана мероприятий на 2013 – 2016 годы по реализации Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденного постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 15 февраля 2013 г. № 109 (с изменениями, внесенными постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 29 декабря 2015 г. № 900) (далее – План),  изложить в следующей редакции:
«                          Раздел 2. Основные проблемы, требующие решения
в среднесрочной перспективе
        Среднесрочный план мероприятий на 2013 – 2016 годы по реализации Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года  (далее – План) представляет собой комплекс мероприятий, направленных на устойчивое и эффективное социально-экономическое развитие Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

План разработан с учетом Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 25 августа 2009 года № 45 (с изменениями внесенными решениями Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края  от  20 сентября 2011 года №86 , от 21 ноября 2012 года №12, от 26 ноября 2013 года № 121, от 15 декабря 2014года № 80, от 22 марта 2015 года № 25) и иных документов стратегического планирования, утвержденных органами местного самоуправления муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
В Плане определены цели, задачи,  конкретные мероприятия на среднесрочный период 2013 – 2016 годы и направлены на реализацию Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года. Преимущественная ориентация направлена на обеспечение сбалансированного роста экономики, решение социальных задач, повышение уровня и качества жизни населения.

Ипатовский район относится к числу крупных по численности населения районов Ставропольского края, доля жителей которого составляет 2,4% общего числа жителей края. На городское население приходится 42% численности населения района, соответственно доля сельского населения составляет 58%. Численность постоянно проживающего населения Ипатовского района  на 1 января 2016 года по оперативным статистическим данным  составляет 59,2  тыс. человек против 59,6тыс. человек на аналогичную дату 2015 года. Миграционный отток и естественная убыль населения являются основными факторами уменьшения численности населения Ипатовского района.

          Ключевым фактором,  выделяющим Ипатовский район среди других муниципальных  образований края  и определяющим вектор его социально- экономического развития,  является традиционная сельскохозяйственная специализация  экономики.  Основные   социальные   проблемы  носят в основном «сельский» характер -  низкий уровень доходов, безработица, низкое качество жизни, выражающиеся  в  недостаточном  обеспечении  жителей  рабочими местами и социальными благами.

         Для Ипатовского района актуальны следующие проблемы:

узкая специализация  сельскохозяйственных предприятий;

недостаточно развита пищевая и перерабатывающая промышленность;

отставание уровня средней заработной платы от среднекраевого показателя, что отражается на низком уровне доходов «сельского» населения;

высокая степень изношенности производственно – инженерной инфраструктуры, автомобильных дорог;

недостаточное количество физкультурно – оздоровительных учреждений;

несоответствие уровня услуг, предоставляемых учреждениями здравоохранения, культуры современным требованиям;

миграционный отток населения  и старение профессиональных кадров.
          Указанные проблемы не позволяют оптимально реализовывать жителям района свой трудовой, образовательный и культурный потенциал.

Для того  чтобы добиться положительного социально-экономического результата, повысить привлекательность Ипатовского района, необходимо спрогнозировать его место и роль в будущем, оценить его потенциал и возможности реализации. Потенциал такой сложной динамичной социально-экономической системы, каковой является Ипатовский район – это возможность устойчивого саморазвития. Устойчивое развитие Ипатовского района означает выполнение функций жизнеобеспечения населения на собственной ресурсной базе за счет более эффективного ее использования, при котором незначительные изменения внешних условий не сказываются негативно на результатах функционирования района, как сложной открытой системы.

Выполнение социальных целей и задач Плана возможно на основе  гражданской активности  жителей, для которых обеспечивается   достижение  современного уровня социальных услуг  в области  медицины, культуры, образования, правоохранительной деятельности, социального обеспечения.
» .
2. В Приложение 1 к Плану внести следующие изменения:
2.1. В разделе «Цели плана реализации Стратегии»:

2.1.1. Строку 5.1. «Развитие и реализация потенциала молодежи в интересах района, края и в целом России» цели 5 «Реализация молодежной политики» изложить в следующей редакции:
«
	5.1.
	Развитие и реализация потенциала молодежи в интересах района, края и в целом России
	  Доля молодых граждан, вовлеченных в мероприятия по реализации молодежной политики в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края
	процентов

	50,4
	56,8
	73,2
	73,3
	73,4

».
2.1.2. Строку 11.1. «Организация мониторинга инвестиционного климата района» цели 11 «Создание благоприятного инвестиционного климата» изложить в следующей редакции:
«

	11.1.
	Организация мониторинга инвестиционного климата района
	количество реализуемых инвестиционных проектов, всего

в т.ч. количество реализуемых инвестиционных проектов, включенных в многоуровневый перечень инвестиционных проектов Ставропольского края

сумма освоенных инвестиций в рамках реализации инвестиционных проектов субъектами всех форм собственности

	единиц

единиц

млн. руб.

	21

-
438,8

	22

5
440,2
	23

5
445,8
	24
5

457,3
	25
6

480,0

2.1.3. Строку 12.1. «Развитие частно –предпринимательской инициативы, дальнейшее развитие экономики, увеличение доходов населения, формирование среднего класса, создание дополнительных рабочих мест» цели 12 «Развитие малого и среднего предпринимательства» изложить в следующей редакции:
«

	12.1.
	Развитие частно –предпринимательской инициативы, дальнейшее развитие экономики, увеличение доходов населения, формирование среднего класса, создание дополнительных рабочих мест
	объем финансовых средств, предусмотренный в бюджете Ипатовского муниципального района Ставропольского края на оказание финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
количество субъектов малого и среднего предпринимательства, воспользовавшихся государственной и муниципальной поддержкой на экономическое развитие, всего
	млн.руб.
единиц

	0,16

65

	0,50

66
	1,30

73
	0,15

76
	0,30

78

	из них:

 через министерство экономического развития Ставропольского края
	единиц

	15
	25
	27
	40
	41

	из них:

из бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
	единиц

	1
	1
	1
	1
	2

2.1.4. В графе 9 строки 15.1. «Повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального хозяйства» цели 15 «Жилищно -коммунальное хозяйство, улучшение среды проживания» цифры «34» заменить цифрами «99».
2.2. В разделе «Задачи плана реализации Стратегии»:

2.2.1. Строку 5.2. «Поддержка и развитие деятельности детских и молодёжных общественных объединений» цели 5 «Развитие и реализация потенциала молодежи» изложить в следующей редакции:
«

	5.2.
	Поддержка и развитие  деятельности  детских и молодёжных  общественных объединений
	доля молодых граждан, принимающих участие в деятельности детских и молодежных организаций, в общем количестве молодых граждан
	процентов

	42,2
	45,2
	49,3
	56,1
	58,1

».
2.2.2. Строку 5.3. «Создание системы эффективного взаимодействия органов местного самоуправления  в области  реализации молодёжной политики» цели 5 «Развитие и реализация потенциала молодежи» исключить.
2.2.3. В графе 8  и в графе 9 строки 12.1. «Создание условий для устойчивого развития предпринимательской инициативы населения, реализации способностей к самостоятельному труду» цели 12 «Развитие частно –предпринимательской инициативы - дальнейшее развитие экономики, увеличение доходов населения, формирование среднего класса, создание дополнительных рабочих мест» цифры «350,0» и «358,0» заменить цифрами «317,5» и  «320,0» соответственно.
2.2.4. Строку 15.2. «Организация утилизации и захоронения твердых бытовых отходов» цели 15 «Улучшение среды проживания» исключить.
2.2.5. В строке 16 цели 16 «Развитие муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края» слова «городского и сельских поселений» исключить.
_______________________________